SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Rua Segundo Wanderley, 668 – Barro Vermelho - CEP: 59.030-050 - Natal/RN

E-mail: crmvrn@crmvrn.gov.br – Site: www.crmvrn.gov.br

Tel: (84) 3222-2166 e 3221-3290

ATA DA DUCENTÉSIMA SEXAGÉSIMA QUARTA (CCLXII) 1

REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA 2

E CORPO DE CONSELHEIROS DO CRMV/RN PARA DISCUTIR E 3

APROVAR ASSUNTOS DE INTERESSE DO CRMV/RN 4

RELACIONADOS EM PAUTA. 5

 6

Aos dezoito dias do mês de junho do ano de dois mil e dezoito, às 09:00h, reuniram-se na 7

sede do Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Rio Grande do Norte-8

CRMV/RN, com endereço aposto no rodapé deste documento, a Diretoria Executiva e os 9

Conselheiros do CRMV/RN, para realização da Ducentésima Sexagésima Quarta 10

(CCLXII) Reunião Plenária Ordinária, presidida pelo WIRTON PEIXOTO COSTA 11

CRMV-RN 0309, Presidente. Presentes, Doutor JOSÉ ARIMATEIA DA SILVA 12

CRMV-RN 0003, Secretário Geral. Doutor JOSIMAR TORRES GOMES-CRMV/RN 13

0133/ZP, Tesoureiro. CONSELHEIROS EFETIVOS: Doutores, OTTO ANDERSON 14

DE BRITO CRIZANTO-CRMV 0042/ZP, FILIPE CARLOS BEZERRA GUEDES-15

CRMV/RN 0577, SILVIA LIVIA BARRETO SIMONETTI BRITO -CRMV/RN 16

00048/ZP, VICENTE TOSCANO DE ARAUJO NETO-CRMV/RN 0537 E 17
FAVIANO RICELLI DA COSTA E MOREIRA-CRMV/RN 0304. Conselheiros 18

Suplentes: Doutora SHIRLEY BARBOSA NASCIMENTO-CRMV/RN 0317 e Doutor 19

JOSE NEWTON GUEDES DE ARAUJO-CRMV/RN 0892.  Todas as justificativas das 20

ausências foram aceitas pela diretoria e conselheiros. Presente a estagiária administrativa 21

Talita Monara da Silva Targino. Verificado o quórum foi aberta a sessão de forma 22

protocolar. Após declarar aberta o Presidente agradeceu à presença de todos e solicitou 23

que fosse acrescentado uns pontos de pauta antes das outras ocorrências PAUTA: I. 24

Leitura e aprovação da ata da 263ª Sessão Plenária Ordinária do CRMV/RN. II. Leitura e 25

aprovação da ata da 29ª Sessão Plenária Extraordinária do CRMV/RN. III. Discussão e 26

deliberação de processos administrativos de inscrições de pessoa física primárias 27

(provisórias e definitivas), secundária, conversões de provisória para definitiva, 28

reativações e/ou transferências. IV. Discussão e deliberação sobre pedidos de 29

cancelamento ou suspensão de pessoa física. V. Processos com defesa de termo de 30

fiscalização e auto de infração. VI. Processos a serem relatados. (Pedido de vista) VII. 31

Processos a serem relatados. VIII. Discussão e deliberação sobre pedidos de cancelamento 32

ou suspensão de pessoa jurídica. IX Informes da comissão de Educação em Veterinária. X. 33

Outras ocorrências. I - LEITURA E APROVAÇÃO DA ATA DA 262ª REUNIÃO 34

PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRMV/RN que foi lida e aprovada à unanimidade. II- 35

LEITURA E APROVAÇÃO DA ATA DA 29ª REUNIÃO PLENÁRIA 36
EXTRAORDINÁRIA DO CRMV/RN que foi lida e aprovada à unanimidade. III-37

DISCUSSÃO E DELIBERAÇÃO DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE 38

INSCRIÇÕES DE PESSOA FÍSICA PRIMARIAS (PROVISÓRIAS E 39

DEFINITIVAS), SECUNDÁRIA, CONVERSÕES DE PROVISÓRIA PARA 40
DEFINITIVA, REATIVAÇÕES E/OU TRANSFERÊNCIAS: CRMV-RN 1260/VP 41

Bruna Wanderley Raymond de Brito (Primária/Provisória); CRMV-RN 1261/VS Gustavo 42

mailto:crmvrn@crmvrn.gov.br
http://www.crmvrn.gov.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Rua Segundo Wanderley, 668 – Barro Vermelho - CEP: 59.030-050 - Natal/RN

E-mail: crmvrn@crmvrn.gov.br – Site: www.crmvrn.gov.br

Tel: (84) 3222-2166 e 3221-3290

Felipe Bezerra Cabral (Secundária); CRMV-RN 1262/VP Tiago de Araujo Chacon 43

(Primária/Provisória); CRMV-RN 1263/VP Cícera Emanuelly Evangelista Santos 44

(Primária/Definitiva); CRMV-RN 1264/VP Francisco Pedro Alves (Primária/Provisória); 45

CRMV-RN 0273/ZP Naiara Almeida Borges (Primária/Definitiva); CRMV-RN 0274/ZP 46

Andreza Marcolino Bezerra (Primária/Definitiva).IV. DISCUSSÃO E DELIBERAÇÃO 47

SOBRE PEDIDOS DE CANCELAMENTO OU SUSPENSÃO DE PESSOA FÍSICA: 48
CRMV/RN 0512/VP-Proc. n° 0479/18 – Rodrigo Fagundes Leal, CRMV/RN 0944/VP-49

Proc. n° 0602/18 – Ewerton Torquato do Rego Filho, CRMV/RN 0885/VP-Proc. n° 50

0628/18 – Amélia Cristina Dias Ferro, esse processo foi distribuído para o conselheiro 51

Otto Anderson de Brito Crizanto. CRMV/RN 0938/VP-Proc. n° 0634/18 – Edson Vinicius 52

Leite Veloso, CRMV/RN 0323/VP-Proc. n° 00695/18 – Patricia Batista Barra Medeiros 53

Barbosa, CRMV/RN 0244/ZP-Proc. n° 0700/18 – Indinara Silva e Araújo e CRMV/RN 54

0234/ZP-Proc. n° 0638/18 Ítala Iara Medeiros de Araújo esses processos foram 55

distribuídos para o conselheiro Faviano Ricelli da Costa e Moreira. V. PROCESSO COM 56

DEFESA DE TERMO DE FISCALIZAÇÃO E AUTO DE INFRAÇÃO: CRMV/RN 57

00018/PJ-Proc. nº0579/18 Clan-Comercial de Laticínios de Natal LTDA- 58

70.322.490/0001-28, CRMV/RN 000700/PJ-Proc. nº0584/18 Luiz Correia de Araujo Neto 59

ME, CRMV/RN 01117/PJ-Proc. nº0038/18 Fundo Municipal de Saúde de Serra Negra do 60

Norte e CRMV/RN 01252/SJ-Proc. nº0281/18 Katia Cristiane Gabriel da Silva 61

CRMV/RN esses processos foram distribuídos para o conselheiro Filipe Carlos Bezerra 62

Guedes. 01255/SJ-Proc. nº0284/18 RN Pet Comércio e Distribuição de Rações Eireli – 63

56.674.572/0004-76, CRMV/RN 01297/SJ-Proc. nº0532/18 Adriana Nogueira Alves,  64

CRMV/RN 01298/SJ-Proc. nº0544/18 Aila Sonale de Oliveira Costa, CRMV/RN 65

01305/SJ-Proc. nº0572/17 Municipio de Ipueira – 08.094.708/0001-60 esses processos 66

foram distribuídos para conselheiro José Newton Guedes de Araújo. CRMV/RN 67

01307/SJ-Proc. nº0637/2018 Fagundes Ricardo de farias, CRMV/RN 01308/SJ-Proc. 68

nº0638/18 Alexandro Kleber de Oliveira, CRMV/RN 01309/SJ-Proc. nº0639/18 Noeme 69

Fernandes dos Santos Neris, CRMV/RN 01310/SJ-Proc. nº0640/18 Industria Cruz de 70

Pescados LTDA esses processos foram distribuídos para conselheira Shirley Barbosa 71

Nascimento. CRMV/RN 01312/SJ-Proc. nº0648/18 F DAS C Medeiros, 72

CRMV/RN 01376/PJ-Proc. nº0086/18 Município de Florania, CRMV/RN 02167/PJ-Proc. 73

nº0651/18 Ana Maria do Nascimento Silva e CRMV/RN 021189/PJ-Proc. nº074/18 M M 74

S Maximo Clínica Veterinária esses processos foram distribuídos para o conselheiro 75

Raimundo Alves Barreto. VI. PROCESSOS A SEREM RELATADOS (pedido de 76

vista): CRMV/RN 1094/PJ-Proc. nº 0436/18 – Nirley Vercelly Lopes Formiga ME: O 77

Conselheiro Relator Dr. Filipe Carlos Bezerra Guedes votou pela suspensão, seguido pela 78

unanimidade dos presentes. CRMV/RN 01706/PJ-Proc. nº 0509/17 –  VitaSal Industria e 79

Comercio LTDA: O Tesoureiro Dr. Josimar solicitou um prazo de 10 dias úteis ao 80

presidente para apresentar o relato. O presidente concedeu o prazo até a próxima reunião 81

plenária ordinária. VII. PROCESSOS A SEREM RELATADOS: CRMV/RN 01284/SJ-82

Proc. n°0384/18 –  Rene Pontes Cavalcante 04754535499-25.190.859/0001-31: (Termo de 83

F/N e auto de infração n°100/2018 – Insc. CRMV-RN – P.J: O conselheiro relator Dr. 84

Faviano Ricelli da Costa e Moreira votou pelo não cancelamento da pessoa jurídica, 85

mailto:crmvrn@crmvrn.gov.br
http://www.crmvrn.gov.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Rua Segundo Wanderley, 668 – Barro Vermelho - CEP: 59.030-050 - Natal/RN

E-mail: crmvrn@crmvrn.gov.br – Site: www.crmvrn.gov.br

Tel: (84) 3222-2166 e 3221-3290

seguido pela unanimidade dos presentes. CRMV/RN 1762/PJ-Proc. n°0422/18 –  86

VANDIMARA RAQUEL MENDES DA SILVA (Pedido Cancelamento PJ) O conselheiro 87

relator Dr. Faviano Ricelli da Costa e Moreira votou pelo não cancelamento da pessoa 88

jurídica, seguido pela unanimidade dos presentes. VIII. DISCUSSÃO E 89

DELIBERAÇÃO SOBRE PEDIDOS DE CANCELAMENTO OU SUSPENSÃO DE 90
PESSOA JURÍDICA: CRMV/RN 0571/PJ-Proc. n°0715/18 – J. J. Felinto Medeiros, 91

CRMV/RN 0708/PJ-Proc. n°0694/18 – Jeova Xavier ME e CRMV/RN 1831/PJ-Proc. 92

n°0461/18 – José Nivaldo de Morais esses processos foram distribuídos para o Tesoureiro 93

Dr. Josimar Torres Gomes. IX INFORMES DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO EM 94

VETERINÁRIA: Dr. Faviano informa que ocorreu a 1ª reunião da comissão no dia 95

04/05/2018 e que os principais pontos discutidos foram a existência de cursos de técnico 96

em veterinária (ilegais no entendimento da comissão), auxiliar em Veterinária além das 97

atividades da semana do veterinário. Informa que será realizado ainda no dia 18/06/2018 98

uma reunião com os professores do curso técnico do CIFOP e com o proprietário do curso 99

para dialogar sobre a ilegalidade desse curso.Nada mais havendo a ser discutido, relatado e 100

informado, o presidente Dr. Wirton Peixoto Costa deu por encerrada a reunião plenária, e 101

para constar, eu, Dr. Jose Arimateia da Silva, Secretário Geral, lavrei a presente ata que, se 102

aprovada, será assinada pelo Presidente, Diretores e demais Conselheiros presentes. 103

 104

Natal/RN, quarta-feira, 18 de junho de 2018. 105

 106

Dr. WIRTON PEIXOTO COSTA CRMV-RN 0309/VP................................................... 107

Dr. JOSE ARIMATEIA DA SILVA - CRMV/RN 0003/VP.................................................. 108

Dr. JOSIMAR TORRES COMES - CRMV/RN 0133/ZP...................................................... 109

Dr. FILIPE CARLOS BEZERRA GUEDES - CRMV/RN 0577/VP..................................... 110

Dr. VICENTE TOSCANO DE ARAUJO NETO - CRMV/RN 0537/VP.............................. 111

Dr. OTTO ANDERSON DE BRITO CRIZANTO - CRMV/RN 0042/ZP............................ 112

Dra. SHIRLEY BARBOSA NASCIMENTO - CRMV/RN 0317/VP.................................... 113

Dra. SÍLVIA LÍVIA BARRETO SIMONETTI BRITO – CRMV/00048/ZP........................ 114

Dr. FAVIANO RICELLI DA COSTA E MOREIRA - CRMV/RN 0304/VP........................ 115

Dr. JOSE NEWTON GUEDES DE ARAUJO - CRMV/RN 0892/VP............................. 116

mailto:crmvrn@crmvrn.gov.br
http://www.crmvrn.gov.br/